
 

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE DI COMUNI 
VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERAZIONE N. 2 DEL 28-04-23

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2022/2024 ex art. 175 comma 5 D.lgs 267/2000

L'anno  DUEMILAVENTITRE   e questo giorno  VENTOTTO del  mese di APRILE alle 
ore 18:00, nell’apposita sala consiliare del Comune di Pontassieve, convocato nei modi di legge, 
si è riunito il Consiglio dell’Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve in sessione Ordinaria, in 
Seconda convocazione, seduta Pubblica.

Dei consiglieri in carica:

GIUNTI PIERO P PIANI EMANUELE P
Marini Monica P Bosi Marco P
MAURRI CLAUDIA A Manni Alessandro P
GIORGI GLORIA A CUORETTI TOMMASO P
Gori Simone P Vizzaidi Angelo P
Cappelletti Cecilia P Cagnacci Barbara A
POVOLERI NICOLA P Venturi Daniele A
MENCHI FRANCESCO P SORI LORENZO P
MAIONE FRANCESCO P Francalanci Sabrina A
MAIDA VITO P Nenci Veronica A
Carboni Stefano P Calcinai Virginia A
  

ne risultano presenti n.   15 e assenti n.    7.

PRESIEDE l’adunanza il PRESIDENTE dott. Marini Monica.
ASSISTE il Vice Segretario dott. Nardoni Sauro, incaricato della redazione del presente 
verbale.
SCRUTATORI i sigg.ri: 
GORI SIMONE
MENCHI FRANCESCO
SORI LORENZO
  



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 28-04-2023  -  pag. 2  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

IL CONSIGLIO

UDITI gli interventi dei consiglieri, registrati e agli atti di questo Ente su supporti 
informatici;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’Ente n° 3 del 31 gennaio 2022 con 
la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2022 2024;

RICORDATO CHE:
Nel corso dell’esercizio provvisorio le variazioni di bilancio sono limitate a:

variazioni previste dall'articolo 187, comma 3-quinquies, ovvero applicazione di avanzo 
vincolato e/o accantonato derivante dal risultato presunto;

variazioni del fondo pluriennale vincolato;

variazioni necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di 
obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte, e delle spese correlate;

variazioni relative ai Fondi PNRR di derivazione statale ed europea (art. 17 comma 4 
bis DL 77/2021), in deroga, solo per gli anni dal 2021 al 2026;

Variazioni attinenti lavori di somma urgenza;

Variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente 
alle spese di personale conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale;

Prelievo dal fondo di riserva solo per fronteggiare situazioni e obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi al fine di evitare azioni esecutive con danno 
all’Ente;

Variazioni agli stanziamenti di competenza dei macroaggregati compensative all’interno 
dei programmi e dei capitoli, compensative all’interno dei macroaggregati, anche 
prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli;

Variazioni agli stanziamenti di competenza delle entrate compensative all'interno della 
medesima tipologia e/o della medesima categoria, anche prevedendo l'istituzione di 
nuovi capitoli;

In assenza di variazioni compensative, possono essere istituiti capitoli di entrata con 
stanziamenti pari a 0 nell’ambito di tipologie per le quali già esistono stanziamenti;

Nel caso di tipologie di entrata per le quali, in bilancio, non sono previsti stanziamenti, è 
possibile istituire la tipologia, sempre con stanziamento pari a zero.

VERIFICATO che, con delibera di Giunta n°  5 del 31 gennaio 2023, è stata approvata 
una variazione in via di urgenza prevista ex art. 175, comma 4, D. Lgs 267/2000;

ASSICURATO che la suddetta variazione per sua natura, rientrava tra le casistiche 
sopraddette in ordine alle variazioni possibili in sede di esercizio provvisorio in quanto 
variazione compensativa e per di più connessa a fondi PNRR; 



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 28-04-2023  -  pag. 3  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

RICHIAMATO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni  in materia di 
armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni degli enti 
locali e dei loro organismi; 

RICHIAMATE le norme del Testo Unico degli enti locali, modificate a seguito 
dell’introduzione della norma di cui sopra e in particolare l’art. 175 che dispone sulle 
variazioni di bilancio;

RICORDATO che le competenze del Consiglio e della Giunta in materia di variazioni 
di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2  TUEL;

VISTO il comma 4 dell’art. 175 “le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di 
decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque 
entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine”.

VISTA la deliberazione della Giunta dell'Unione di Comuni n. 5 del 31 gennaio 2023 
assunta ai sensi dell’art. 175 c. 4 del D.Lgs n. 267/2000, avente per oggetto “Variazione 
di bilancio ex art. 175, comma 4, D. Lgs. 267/2000”;

CONSTATATO che la suddetta deliberazione è stata assunta dalla Giunta dell'Unione 
di Comuni con urgenza, per poter integrare e modificare le previsioni di entrata e di 
spesa del Bilancio di previsione 2022-2024  al fine di garantire l’assolvimento di 
obblighi stipendiali e contributivi relativi anche a personale assunto per finalità di 
assolvere funzioni PNRR;

ATTESO che, ai sensi del richiamato art. 175, comma 4, il provvedimento assunto dalla 
Giunta dell'Unione di Comuni in via d’urgenza sarebbe dovuto essere sottoposto a 
ratifica consiliare entro il termine di 60 giorni, pena la decadenza del medesimo;

DATO ATTO che nel frattempo il Consiglio dell’Ente non si era riunito e non è stato 
possibile porre a ratifica la suddetta variazione di bilancio;

CHE, pertanto, la suddetta variazione, approvata dalla Giunta, viene posta all’ordine del 
giorno della  odierna seduta del Consiglio a costituire essa stessa variazione di 
bilancio;

PRESO ATTO QUINDI che occorre provvedere alla variazione come già adottata con 
la delibera di Giunta, non avendo potuto, ad oggi, procedere alla ratifica della stessa 
facendo decadere la delibera di variazione suddetta; 

RICHIAMATO il d. lgs 267/2000 art. 175 comma 5 il quale prevede che “in caso di 
mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo 
esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi 30 giorni, e comunque 
entro il 31 dicembre, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 28-04-2023  -  pag. 4  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

RITENUTO di fare salvi i provvedimenti sorti sulla base della deliberazione di Giunta 
necessari a provvedere ai pagamenti stipendiali suddetti ovvero a provvedere ad 
obblighi di legge;

DATO ATTO che nel periodo intercorrente -entro cui poteva essere effettuata la ratifica di 

variazione di Giunta- e la data in cui avverrà l’approvazione di detta deliberazione non sono 

stati effettuati pagamenti né lo saranno,  né sono state assunte obbligazioni a favore di terzi che 

non fossero obbligatorie;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile inseriti nella 
presente deliberazione ed espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 267/2000 e ai sensi dell’art. 153 del 
Decreto Legislativo 267/2000;

CON votazione espressa nel modo seguente:
Presenti: n. 15 consiglieri
Voti favorevoli: n. 12
Voti contrari: n. 2 (consiglieri Gori e Cappelletti)
Astenuti: n. 1 (consigliere Maione)

DELIBERA

1) DI RICHIAMARE, nella forma e nella sostanza, il provvedimento di variazione 
al bilancio relativo all’esercizio finanziario 2022-2024, come adottato con 
deliberazione della Giunta n.5  del  31 gennaio 2023  avente ad oggetto 
“Variazione al Bilancio di Previsione ex. art. 175 c 4 D.lgs 267/2000”;

2) DI APPROVARE la variazione al bilancio di cui agli atti allegati, a formarne 
parte integrante e sostanziale, variazione già approvata con la delibera di Giunta 
n°5/2023;

3) DI FAR SALVI i rapporti intercorsi e la modifica degli stanziamenti risultanti 
dell’atto medesimo al bilancio di previsione in corso come da allegato al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale ;

4) DI APPROVARE gli effetti prodotti dalla variazione di bilancio adottata con 
deliberazione di Giunta suddetta e le obbligazioni scaturenti a seguito 
dell’adozione della deliberazione medesima ai sensi e per gli effetti dell’art. 175 
c.4 D.lgs 267/2000 

5)  Di dare atto che con la variazione di cui sopra non vengono alterati gli equilibri 
di Bilancio, ai sensi dell'articolo 193 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 28-04-2023  -  pag. 5  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il Vice Segretario
F.to Marini Monica              F.to Nardoni Sauro



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 28-04-2023  -  pag. 6  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

PARERI RESI AI SENSI DEL D.Lgs. 18.08.00 N. 267 SULLA DELIBERA

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO 2022/2024 ex art. 175 comma 5 D.lgs 
267/2000

Parere di Regolarità tecnica

Il sottoscritto Bencini Ilaria, responsabile del servizio SERVIZIO FINANZIARIO 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica  sulla presente proposta di 
deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 27-04-23 Il Responsabile
F.to Bencini Ilaria

Parere di Regolarità contabile

Il sottoscritto Bencini Ilaria, responsabile del servizio SERVIZIO FINANZIARIO 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile  sulla presente proposta 
di deliberazione ex art. 49,Comma 1, D.Lgs. 18.08.00 n.267.

Rufina, 27-04-23 Il Responsabile
F.to Bencini Ilaria



UNIONE DI COMUNI VALDARNO E VALDISIEVE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 28-04-2023  -  pag. 7  -  U.C. VALDARNO VALDISIEVE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Segretaria e AA.GG., visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:

- E’ stata affissa all’albo pretorio dell’Unione di Comuni per 15 giorni consecutivi 
dal       05-05-2023        al        20-05-2023        ai sensi dell’art. 124 
del T.U.E.L. nr.267/00;

- E’ stata comunicata, con lettera n.   , in data                       ai capigruppo 
consiliari come prescritto dall’art.125, comma 1, D.lgs. 18/08/00, n.267;

E’ divenuta esecutiva il            per la decorrenza del termine di giorni DIECI 
dalla sua pubblicazione all’albo pretorio ai sensi dell’art. 134, comma 3 del T.U.E.L. 
nr.267/00.

Rufina            Il Responsabile del Servizio 
Segreteria e AA.GG.

Nardoni Sauro

La presente copia in formato digitale è conforme all'originale dell'atto con l'aggiunta delle 
indicazioni relative alla pubblicazione all'albo pretorio on line.
Dal testo dell'atto sono stati omessi i dati sensibili, ove presenti nell'originale, per il rispetto della 
riservatezza di terzi.
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli 
archivi dell'Unione di Comuni Valdarno e Valdisieve.


